
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 76 DATA: 23/5/2013 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI PROTE-
ZIONE CIVILE. LIQUIDAZIONE QUOTA DOVUTA A SALDO PER L’ANNO 2011.   

L’anno duemilatredici, il giorno ventitre del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con atto del Consiglio Comunale n. 52 in data 27/11/2001 è stato approvato il 
Piano Intercomunale di Protezione Civile predisposto dalla Comunità Montana Valgrande; 

− con successivo atto del Consiglio Comunale n. 53 in data 27/11/2001 è stata approvata la 
convenzione tra i comuni di Arizzano, Aurano, Cambiasca, Caprezzo, Cossogno, Intragna, 
Miazzina, San Bernardino Verbano, Vignone e la Comuntià Montana Valgrande per il 
coordinamento degli interventi di protezione civile di competenza comunale; 

− in data 31/03/2003 gli Enti succitati hanno stipulato la convenzione in oggetto; 

DATO ATTO che: 

� la Regione Piemonte, in attuazione di quanto stabilito dell’art. 2 comma 17 della Legge 
244/2007 con L.R. 19/2008, ha provveduto al riordino territoriale delle Comunità Montane pie-
montesi; 

� a seguito del suddetto riordino le Comunità Montane Val Grande, Alto Verbano e Valle Canno-
bina hanno cessato di esistere; 

� con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 87 del 28/8/2009 è stata costituita la 
Comunità montana tra i Comuni della zona omogenea “Val Grande, Alto Verbano e Valle Can-
nobina” risultante dall’aggregazione delle Comunità montane predette; 

� il nuovo Ente è stato definitivamente denominato “Comunità Montana del Verbano” con delibe-
razione consiliare n. 9 in data 24/5/2010; 

VISTO che la Comunità Montana del Verbano con nota prot. n. 1045 in data 9/5/2013 ha 
trasmesso il consuntivo spese per la gestione del servizio di protezione civile per gli anni 2011 e 
2012, precisando che nulla è dovuto per l’anno 2012 in quanto il costo è stato interamente 
sostenuto dalla Comunità Montana (euro 1.000,00); 

− il consuntivo spese per la gestione del servizio anno 2011 evidenzia un costo complessivo di 
euro 10.000,00 ripartito per euro 5.000,00 a carico della Comunità Montana, euro 2.221,68 a 
carico della Regione Piemonte ed euro 2.778,32 a carico dei comuni; 

− questo Ente è tenuto a concorrere alle spese di cui sopra secondo il criterio di riparto stabilito 
dall’art. 8 della predetta convenzione; 

− la quota dovuta a saldo da questo comune per l’anno 2011 è pari ad euro 117,54 (quota anno 
intero euro 255,46 – quota acconto versato euro 137,92); 

RITENUTO di dover provvedere a procedere alla liquidazione dell’importo richiesto; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai rego-
lamenti; 

 



DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto espresso in narrativa, alla Comunità Montana del 
Verbano la somma di euro 117,54 a titolo di quota a saldo per la gestione del servizio 
associato di protezione civile per l’anno 2011; 

2. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 1.09.03.03 (cap. 1490 “Gestione associata del 
servizio di protezione civile”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario RR.PP. 
2011; 

3. DI DARE ATTO che nulla è dovuto alla Comunità Montata per il servizio associato di 
protezione civile per l’anno 2012; 

4. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to Magda Verazzi 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stan-
ziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 
2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 23 maggio 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto le-
gislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 23 maggio 2013 a seguito dell’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanzia-
rio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 24 maggio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 24 maggio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 

 
 


